ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 38-7
«0 внесении изменений в статьи 16 и 17 Закона

Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в
Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 3 8-7 «0 внесении изменений в статьи 16 и 17 Закона Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан», внесенный депутатом

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным .

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 февраля 2025 года

N2 192-VII ГС

' Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

Вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

А .Г . Хабибуллиным

О внесении изменений в статьи 16 и 17 Закона Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года .N~ 45-ЗРТ

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, .N~ 7 (II часть); 2005, N~ 2, .N~ 4 (I часть),
N~ 6 (II часть), .N~ 11; 2006, .N~ 4, N~ 7 (I часть); 2007, .N2 7 (I часть), N~ 8; 2008, N2 1;
2009, .N2 1, N~ 12 (I часть); 2010, N2 7 (II часть), N~ 12 (II часть); 2011, .N~ 3, N~ 11
(I часть); 2012, .N2 7 (I часть), N2 11 (I часть); 2013, N~ 3, N2 7, N2 12 (I часть); 2014,
N2 5, N2 11 (VI часть); 2015, N2 7 (I часть), N~ 11 (I часть); 2016, .N~ 3, .N~ 5, .N~ 6
(1 часть), .N2 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017,
N~ 1 (часть I), N2 27 (часть I), N~ 55 (часть I), .N~ 76 (часть I); 2018, .N2 1 (часть I), N~ 22
(часть I); N2 54 (часть 1), .N~ 78 (часть I), .N2 92 (часть I); 2019, N~ 19 (часть I); 2020,
N~ 1 (часть I), .N'2 4 (часть I), N~ 37 (часть I), N2 57 (часть I), N~ 77 (часть I); 2021, .N~ 1
(часть I), N2 29 (часть I), N2 36 (часть I), N2 57 (часть 1), N2 77 (часть I), .N2 93 (часть I);
2022, N~ 17 (часть I), N2 24 (часть I); 2023, .N2 3 (часть I), N2 27 (часть I), N2 73
(часть I), N2 81 (часть I), .N2 92 (часть I), N2 96 (часть I); 2024, N~ 18 (часть I), N2 47
(часть I), N2 56 (часть I), .N2 76 (часть I), .N2 79 (часть I), .N2 93 (часть I) следующие
изменения:

1) пункт 11 части 1 статьи 16 после слов «Республики Татарстан),» дополнить
словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки
в муниципальных образовательных организациях,»;

2) пункт 13 части 1 статьи 17 после слов «Республики Татарстан),» дополнить
словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки

в муниципальных образовательных организациях,» .

2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
2. Действие положений пункта 11 части 1 статьи 16, пункта 13 части 1 статьи

17 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года N~ 45-ЗРТ «0 местном
самоуправлении в Республике Татарстан» (в редакции настоящего Закона)

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан
«0 внесении изменений в статьи 16 и 17 Закона Республики

Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике ТатарстаН))

Законопроект направлен на приведение отдельных положений . Закона
Республики Татарстан dт 28 июля 2004 года N2 45-ЗРТ «0 местном

самоуправлении в Республике Татарстан» в соответствие с изменениями

федерального законодательства.

Так, Федеральным законом от 13 декабря 2024 года N2 471-ФЗ

«0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» к вопросам местного значения муниципальных районов и

городских округов отнесен вопрос организации предоставления

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным

программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных

организациях.

Действие указанных положений распространено на правоотношения,

возникшие с 1 января 2023 года (поскольку дополни'!'ельные образовательные
программы спортивной подготовки как одни из видов дополнительных

общеобразовательные программ введены Федеральным законом от 30 апреля
2021 года N2 127 -ФЗ «0 внесении изменений в Федеральный закон

«0 физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный
закон «Об образовании в Российской Федерации», который вступил в силу

с 1 января 2023 года).
В связи с этим законопроектом предусмотрено внесение аналогичных

изменений в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года N2 45-ЗРТ
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан».

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в статьи 16 и 17 Закона Республики
Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 16 и
17 Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике

Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики

Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи
16 и 17 Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в

Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 16 и
17 Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике

Татарстан» не потребует дополнительного финансирования из бюджета Республики

Татарстан.